
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2026 № 27

Об утверждении Порядка реализации функций по выявлению,
обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде,

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде
на территории городского округа Энергодар

В соответствии со статьями 80.1, 80.2, 80.3 Федерального закона от
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 11 части 1
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.11.2023 №
1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов
накопленного вреда окружающей среде», от 21.12.2023 № 2239 «Об
утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде», от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов
накопленного вреда окружающей среде», от 27.12.2023 № 2323 «Об
утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда
окружающей среде», от 27.12.2023 № 2335 «Об утверждении критериев, на
основании которых территории, расположенные на них объекты
капитального строительства могут быть отнесены к объектам накопленного
вреда окружающей среде», Уставом муниципального образования «Городской
округ Энергодар Запорожской области», Администрация Энергодарского
городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации функций по выявлению,
обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде,
организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на
территории городского округа Энергодар, согласно приложению к
настоящему постановлению.



2

2. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального
образования городской округ Энергодар Запорожской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования.

Глава Администрации М.О. Пухов



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Энергодарского городского округа
от 04.02.2026 № 27

ПОРЯДОК
реализации функций по выявлению, обследованию и оценке объектов
накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации

накопленного вреда окружающей среде на территории
городского округа Энергодар

Раздел I Общие положения

1. Настоящий Порядок реализации функций по выявлению,
обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде,
организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде (далее –
Порядок) определяет порядок осуществления полномочий по выявлению,
обследованию и оценке объектов накопленного вреда, организации
ликвидации накопленного вреда окружающей среде в соответствии со
статьями 80.1, 80.2, 80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ), пунктом
11 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.11.2023
№ 1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов
накопленного вреда окружающей среде» (далее – Правила обследования и
оценки ОНВОС), от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил выявления
объектов накопленного вреда окружающей среде» (далее – Правила
выявления ОНВОС), от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного
реестра объектов накопленного вреда окружающей среде» (далее – Правила
ведения государственного реестра ОНВОС), от 27.12.2023 № 2323 «Об
утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда
окружающей среде» (далее – Правила ликвидации НВОС), от 27.12.2023
№ 2335 «Об утверждении критериев, на основании которых территории,
расположенные на них объекты капитального строительства могут быть
отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде» (далее –
Критерии отнесения ОНВОС), Уставом муниципального образования
«Городской округ Энергодар Запорожской области».

В настоящем Порядке используются следующие понятия и сокращения:
накопленный вред окружающей среде – вред окружающей среде

территории муниципального образования (НАИМЕНОВАНИЕ), возникший в
результате экономической и иной деятельности, обязанности по устранению
которого не были выполнены либо были выполнены не в полном объёме



2

(далее – НВОС);
объект (объекты) накопленного вреда окружающей среде –

территория города Энергодар в границах городского округа Энергодар, в том
числе акватория (акватории), на которой выявлен накопленный вред
окружающей среде, объекты капитального строительства, являющиеся
источником накопленного вреда окружающей среде (далее – ОНВОС).

2. Уполномоченным органом по выявлению ОНВОС и организации
ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в
границах земельных участков, находящихся в собственности Администрации
Энергодарского городского округа (далее – Администрация), является Отдел
благоустройства города Администрации (далее – уполномоченный орган), за
исключением случаев, предусмотренных Правительством Российской
Федерации.

3. Инвентаризация ОНВОС осуществляется уполномоченным органом
посредством выявления таких объектов, их обследования и оценки в
соответствии с требованиями частей 2-4 статьи 80.1 Федерального закона
№ 7-ФЗ.

4. Муниципальное казённое учреждение городского округа Энергодар
«Благоустройство и озеленение», учредителем которого является
Администрация оказывают содействие уполномоченному органу в сборе
сведений о потенциальных ОНВОС, предоставляя необходимую информацию
ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, по
форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Раздел II Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде

5. Уполномоченный орган осуществляет выявление ОНВОС в срок, не
превышающий 60 рабочих дней со дня поступления информации, о наличии
признаков ОНВОС, в том числе полученной от органов государственной
власти.

6. Выявление ОНВОС осуществляется путём сбора, обработки и
анализа сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась
экономическая и иная деятельность в соответствии с пунктом 5 Правил
выявления объектов НВОС.

При наличии обстоятельств, препятствующих проведению выявления
ОНВОС в указанный срок, на основании решения высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации (председателя высшего
исполнительного органа субъекта Российской Федерации) срок выявления
ОНВОС может быть продлён, но не более чем на 12 месяцев со дня
поступления информации, свидетельствующей о наличии ОНВОС.

7. Уполномоченный орган в срок, не превышающий десяти рабочих
дней со дня завершения выявления ОНВОС, формирует свод данных,
полученных в результате выявления ОНВОС, включающий сведения,
предусмотренные пунктом 6 Правил выявления ОНВОС.

8. Данные, полученные в результате выявления ОНВОС, в срок, не



3

превышающий пяти рабочих дней со дня их формирования, направляются
уполномоченным органом в территориальный орган Федеральной службы по
надзору в сфере природопользования на территории Запорожской области
(Приазовское межрегиональное управление Федеральной службы по надзору
в сфере природопользования) (далее – территориальный орган в сфере
природопользования).

В случае если по результатам выявления ОНВОС устанавливается
несоответствие ОНВОС критериям, на основании которых территории,
расположенные на них объекты капитального строительства могут быть
отнесены к ОНВОС, установленным Правительством Российской Федерации
в соответствии с пунктом 2 статьи 80.1 Федеральным законом № 7-ФЗ,
данные, полученные в результате выявления таких ОНВОС, в Федеральную
службу по надзору в сфере природопользования не направляются, о чём
уполномоченный орган информирует письменно.

Раздел III Обследование и оценка объектов накопленного вреда

9. Уполномоченный орган вправе реализовывать обследование и оценку
ОНВОС на территории городского округа Энергодар (за исключением оценки
воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан) самостоятельно по
согласованию с территориальным органом в сфере природопользования в
порядке, предусмотренном Правилами обследования и оценки ОНВОС.

Раздел IV Направление заявления о включении в государственный
реестр объектов накопленного вреда окружающей среде и актуализация
информации о включённых в такой реестр объектов накопленного вреда

окружающей среде

10. По результатам выявления ОНВОС уполномоченный орган
б) проверке достоверности определения сметной стоимости проектов

ликвидации, за исключением проектов ликвидации, подлежащих
государственной экспертизе проектной документации в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации в связи с
планируемыми строительством, реконструкцией объектов капитального
строительства, осуществляемой территориальным органом в сфере
природопользования или подведомственными ему федеральными
государственными бюджетными учреждениями;
в) государственной экспертизе проектной документации и результатов
инженерных изысканий в случаях, установленных законодательством о
градостроительной деятельности.

17. Проект ликвидации НВОС, получивший положительные
заключения необходимых государственных экспертиз и проверки
достоверности определения сметной стоимости проектов ликвидации,
осуществляемой территориальным органом в сфере природопользования или
подведомственными ему федеральными государственными бюджетными

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450839&dst=1093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450837


4

учреждениями, в соответствии с подпунктами а) – в) пункта 16 настоящего
Порядка, в течение десяти рабочих дней со дня выдачи последнего
положительного заключения утверждается заказчиком.

Непосредственная ликвидация НВОС проводится исполнителем в
соответствии с проектом ликвидации НВОС, утверждённым заказчиком.

18. Заказчик осуществляет контроль за выполнением контракта на
проведение ликвидации НВОС в порядке, определённом законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и
Правилами организации ликвидации НВОС.

19. Заказчик оказывает содействие территориальному органу в сфере
природопользования и (или) подведомственным ему федеральным
государственным бюджетным учреждениям, осуществляющим наблюдение за
ходом ликвидации НВОС (далее – наблюдатели).

20. Заказчик обязан предоставлять наблюдателям информацию,
необходимую для осуществления указанного наблюдения, в течение пяти
рабочих дней с момента поступления соответствующего запроса от
наблюдателей о ходе ликвидации НВОС, в том числе посредством получения
необходимой информации от исполнителя.

21. В случае выявления наблюдателями фактов отступления от
утверждённого проекта ликвидации НВОС заказчик совместно с
исполнителем обеспечивает в течение тридцати календарных дней
устранение фактов отступления от утверждённого проекта ликвидации
НВОС и направляет в течение десяти рабочих дней в территориальный орган
в сфере природопользования письменное извещение о завершении
ликвидации НВОС.

22. В случае отказа территориального органа в сфере
природопользования в выдаче заключения о выполнении мероприятий в
соответствии с проектом ликвидации НВОС, которые обеспечивают
устранение такого вреда (далее – отказ) заказчик совместно с исполнителем
обеспечивает устранение причин отказа и направляет в территориальный
орган в сфере природопользования документы, подтверждающие устранение
причин отказа.

Срок устранения причин отказа должен быть разумен и соразмерен
правовой и фактической сложности устранения причин отказа, но не более 90
календарных дней с момента получения заказчиком отказа.

23. НВОС территории городского округа не может считаться
ликвидированным, если отсутствует соответствующее заключение, выданное
территориальным органом в сфере природопользования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466219&dst=100048
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466219&dst=100050


Приложение

к Порядку

ФОРМА
предоставления сведений о потенциальных объектах накопленного вреда окружающей среде

на территории городского округа Энергодар

№
п/п

Кадаст-
ровый
номер
земель-
ного

участка

Кате-
гория
зе-
мель

Вид раз-
решённо-

го
исполь-
зования
земельно

-го
участка

Площадь
земель-
ного уча-
стка,
кв. м

Наименование,
ИНН подведомст-
венного муници-
пального учрежде-
ния, в пользовании
которого находит-
ся земельный уча-

сток

Округ (внут-
ригородской,
сельский),
в пределах
которого
находится
земельный
участок

Дата возник-
новения пра-
ва пользова-
ния земель-
ным участ-
ком и вид

пользования

Наличие объек-
тов незавершён-
ного капиталь-
ного строитель-
ства в границах
земельного
участка
(да/нет)

Наличие сведений
о захоронении

отходов
производства
и потребления
в границах
земельного

участка (да/нет)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Должность ФИО


